


ESTUDIO SOBRE 

LA INVERSIÓN 

DE SALUD EN MÉXICO

“Se espera que la esperanza de vida aumente 6.7% entre 
2014 y 2050, para llegar a un promedio nacional de 79.4 
años en 2050. 
Las enfermedades como la diabetes y las cardiovasculares 
han aumentado de manera significativa, ganando terreno en 
las principales causas de muerte.
El costo estimado de las enfermedades relacionadas con la 
obesidad durante el año 2008 fue de 42,000 mdp, lo cual 
representó el 13% de los recursos públicos destinados a 
salud”.
Se estima también que este monto casi se duplicará en 
2017 si no se aplican interverciones preventivas efectivas. 
(Fuente: Programa Sectorial de Salud 2013-2018, DOF 
12-12-2003).

Dentro del presupuesto público, destacan los siguientes 
rubros: 1.3% del PIB se destinó al Instituto Mexicano del 
Seguro Social (IMSS), 0.3% Instituto de Seguridad y 
Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE), 
0.8% al gasto federal del Ramo 12 (Secretaría de Salud), 
0.4% al Ramo 33 (Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios). Fuente: Datos Evercore.

En 2018 el costo directo relacionado con la diabetes sería 
casi el doble (1.8 veces) por paciente en el Seguro Popular, 
y más de la mitad (54%) del presupuesto por afiliado en el 
IMSS (Fuente: FUNSALUD 2015).

El IMSS es la entidad cuya inversión presupuestada para 
2015 en Salud representa un mayor porcentaje del total 
(43.8%), seguido de la SS con 24.8% del total. Fuente: 
Datos Evercore.  

CLICK AQUÍ

DESCARGA NUESTRA GUÍA
SOBRE LO QUE DEBES SABER ACERCA DE LA OBESIDAD INFANTIL. 

PARA EMPEZAR
La esperanza de vida aumentó
por 19 años entre 1969 y 2010.
Lo que nos lleva a...

México
Tercer país dentro de la OCDE
que invierte menos en salud 
como porcentaje del PIB = 6.2%
(Fuente: OCDE 2015).

Se EVITARÍAN 
10,600 muertes infantiles anuales. 

(mejor salud + ahorro = mejor economía) 

¿Por qué 
la inversión en salud es importante?

También es el que presenta 
un menor crecimiento.

¿Sabes lo importante que es el sector 
SALUD?

Inversión en
SALUD

Te explicamos.

http://juntos.todossomospacientes.org/obesidad-infantil-mexico-registro
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En los últimos años, México ha avanzado en algunos indicadores en salud. 

En las últimas décadas, se ha observado una transición de la estructura demográfica. 
–Un descenso en las tasas de natalidad junto con un aumento en la esperanza de vida, han provocado profundas 
transformaciones en la distribución de la población por edades. 
–Además, se espera que la esperanza de vida aumente entre 2014 y 2050, para llegar a un promedio nacional de 79.4 años.  

No obstante, en 10 años México tendrá la población económicamente activa más grande de su historia, por lo que habrá retos 
importantes de salud ante el incremento de las enfermedades crónicas no transmisibles.

La esperanza de vida al nacer ha 
aumentado de 74 a 74.8 de 2005 a 
2014.

La tasa de mortalidad infantil ha 
disminuido en 26% de 2005 a 2013.

En el periodo de 2000-2012, México 
presentó mejoras en la reducción de 
mortalidad por asma, obstrucción 
pulmonar crónica y neoplasia
malignos.

Meta cumplida

Progreso insuficiente

Meta se cumplirá en 2015

15 indicadores

6 indicadores

6 indicadores

Progreso estancado

Avances de los objetivos de las metas del milenio:

Fuente: Elaboración propia con datos de 1 Sistema de Información
de los Objetivos de Desarrollo de Milenio.

Objetivo 6

Objetivo 5

Objetivo 4

Combatir el VIH/SIDA, 
el paludismo y otras enfermedades.

Mejorar la salud materna.

Reducir la mortalidad 
de los niños menores de 5 años.

El Seguro Popular ha ayudado 
a bajar los costos en salud en 
los hogares más pobres.

Las presiones a la inversión 
en salud se incrementarán de 
manera muy importante.

A pesar de ello, la inversión 
privada no ha disminuido a los 
niveles esperados.

Enfermedades 
cardiovasculares 
y circulatorias

1990
17.9%

2010
24.0%

1990
9.7%

2010
19.8% Neoplasia 1990

10.0%
2010

13.4%
Diabetes, enfermedades 
urogenitales, de sangre 
y endocrinas
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Ante este escenario, resulta indispensable que se estandarice la inversión por derechohabiente (en función del crecimiento de 
esta variable) en los diferentes esquemas de cobertura,  y con ello mitigar las disparidades derivadas de la fragmentación del 
sistema de salud.

De 1990 a 2010, el porcentaje de muertes relacionadas con enfermedades no transmisibles, aumentó para todos los grupos 
de edad.  

La estructura epidemiológica:

Fuente: Elaboración propia con datos de IHME, 2010.

Cirrosis del hígado 1990
4.8%

2010
6.2%

1990
5.0%

2010
5.5%

Diarrea, infecciones 
respiratorias bajas, 
meningitis y otras 
enfermedades
infecciosas comunes

1990
15.6%

2010
5.0%

Enfermedades 
respiratorias crónicas 

D e  l o s  p a í s e s  registrados en la OCDE, México se 
queda atrás en cuanto a los recursos destinados en salud; 
en promedio, los países invierten 8.9% de su PIB en salud. 
España invierte casi el 10% de su PIB en materia de salud, 
México sólo un rezagado 6.2%.

PRESUPUESTO EN SALUD

PIB % - ALGUNOS PAÍSES MIEMBROS DE LA OCDE
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Hay casi una quinta parte de la población en México que no tiene acceso a servicios de salud, esto se traduce en que el 45% de 
su ingreso lo gasta en temas de salud por no contar con estos servicios.

Hablando de infraestructura y equipamiento en hospitales, clínicas o centros médicos, seguimos estando escasos de 
recursos.
25.3 millones de personas no tienen acceso a servicios de salud y, quienes lo tienen, cuentan con lo siguiente: 

Los pacientes aumentan y la inversión disminuye. Según el estudio de 2005 a 2014, el Seguro Popular pasó de $3144.50 a $2169.71 
en 2014, $3966.91 a $3738.77 para IMSS y $4443.71 a $3722.52 para ISSSTE en 2014. 

En 2013, México invirtió $1,048 dls por habitante, cuando debería ser el triple según el promedio de la OCDE. 

Por cada 1,000 habitantes 
debería haber 4.8 camas, la 
realidad es que sólo tenemos 
1.3 camas.

EL FUTURO DE TU SALUD ESTÁ EN TUS MANOS.
ÚNETE A NUESTRA PETICIÓN EN

Seguro Popular

ɆǍ೙Ǎ֭16%

44%
40%

Sin afiliación

IMSS + ISSSTE

18.7

1.3 camas por 1,000 habitantes

1 doctor= 903 pacientes IMSS 1 doctor= 774 pacientes ISSSTE 1 doctor= 595 pacientes en la 
Secretaría de Salud.

Para atender a 1,000 personas 
en México sólo contamos con 
2 médicos, cuando la realidad 
amerita tener por lo menos 3.

3.2 médicos por 1,000 habitantes

Las enfermeras son los ángeles 
de todo paciente; en México 
sólo contamos con 2 
enfermeras para atender cada 
1,000 habitantes, cuando la 
urgencia requiere por lo menos 
tener 9.

2.7 enfermeras por 1,000 habitantes

CHANGE.ORG
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Estudiando la base de datos de DGIS a nivel federal, en promedio las entidades 
federativas destinaron 251.47 pesos de presupuesto en salud por persona.

El restante y mínimo 4.4% se invierte 
en mejorar el sector.

Al final...

DESCUBRE LO QUE NADIE TE HABÍA DICHO
SOBRE EL ESTATUS DE SALUD MUNDIAL.

Servicios Personales

Inversión de Operación

Otros  de Corriente

Subsidios

Después de las cifras anteriores, es importante entender que la salud en México 
es algo a lo que NO SE LE PUEDE REDUCIR UN PESO DE INVERSIÓN.

¿En la última década, cómo se repartió el gasto corriente en salud en México 
(96.4% de la inversión total)?

54.1%

22.9%

10.58%

7.8%

CLICK AQUÍ
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Presupuesto público en salud 
como porcentaje del PIB, presentó 
un incremento de 2005 a 2012 
(Tasa Media Anual de Crecimiento
TMAC 2.7%), pero a partir de 2012, 
éste ha presentado un decrecimiento, 
a una TMAC equivalente a -0.5%.

Para el IMSS, el promedio del dinero 
ejercido por derechohabiente de 2005 
a 2014 se ha desacelerado (TMAC -0.7%): 
los derechohabientes del IMSS se 
incrementaron a una tasa de 3.0%, 
mientras que su presupuesto lo hizo 
tan sólo al 2.9%.

Inversión pública ejercida en 
SALUD

Que representan la mayor tasa de crecimiento en el país.

Eso es que para el 2018, los gastos por atender a pacientes 
diabéticos y sus complicaciones, serán de 245,000 MDP.

–Funsalud (2015)

Hace 45 años, en México, 
llegar a la tercera edad 
con 65 años, era todo un reto. 
Las cosas han cambiado…

Sin embargo... 
A juicio de la OCDE, el sistema 
de salud mexicano debe priorizar 
dos cosas para combatir:  

En 2025 habrá 87.6 millones 
de habitantes en edad productiva 

y la expectativa de vida será de 74.95 años.

ObesidadDiabetes

Es importante que se siga 
avanzando en este camino...

¿Cómo se comporta el presupuesto 
público en salud en México?

3.5%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

3.0%

2.5%

2.0%

1.5%

1.0%

0.5%

0.0%

16.0%

Total como % del PIB Total como % de la Inversión total Programable.

Fuente: Elaboración propia con datos de la Cuenta Pública Federal 2005-2014 y PEF 2015. 

15.5%

15.0%

14.5%

14.0%

13.5%

13.0%

12.5%

¿Cómo se comporta el dinero ejercido
del Seguro Popular y los asegurados?

2009 2010 2011 2012 2013 2014

50.0%

40.0%

30.0%

20.0%

10.0%

0.0%

Gasto Asegurados

Fuente: Elaboración propia con datos de INEGI: Derechohabiencia y uso de servicio de salud y
Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo trimestral y Cuenta Pública Federal 2009-2014.

-10.0%
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 EL FUTURO DE TU SALUD ESTÁ EN TUS MANOS.
ÚNETE A NUESTRA PETICIÓN Y FIRMA.

Desde 2012 hay una tendencia a disminuir la inversión en salud, la cual ha sido del 0.5% hasta la fecha. (TMAC), eso nos vuelve 
el tercer país con menor inversión: lugar 32 de 34, según la OCDE.

A continuación, se presentan los ajustes presupuestarios de los cuatro programas que en 2014 representaron el 94.6% del 
presupuesto del Ramo Salud y Desarrollo Social: 

PROGRAMAS PARA LOS QUE EL PRESUPUESTO MODIFICADO FUE MENOR AL ORIGINAL.
PROGRAMAS PARA LOS QUE EL PRESUPUESTO MODIFICADO FUE MAYOR AL ORIGINAL.

Fuente:Elaboración propia con datos de la Cuenta Pública Federal 2005-2014.
El cuadro muestra el presupuesto modificado entre el presupuesto original; 100% significa que no se realizaron ni recortes ni ampliaciones, un número menor a 100% representa un 
recorte.

La salud impacta positivamente a la economía.
A mayor esperanza de vida, mayor capital, lo cual significa que hay mayor tendencia a 
invertir en educación.

INDIVIDUOS
SANOS

MÁS
PRODUCTIVOS

CAPITAL HUMANO
QUE MEJORA
EL MOTOR 

ECONÓMICO
DE MÉXICO

México ha presentado importantes avances relacionados con la salud. 
En México, la esperanza de vida ha aumentado y la tasa de mortalidad infantil ha 
disminuido, generando importantes cambios e indicadores en las metas que se han 
propuesto.

Programa

Programa  de Apoyo 
Alimentario

Programa de Desarrollo Humano 
Oportunidades PROSPERA Programa
 de Inclusión Social

Seguro Médico Siglo XXl

SP

Total de los programas considerados

http://todossomospacientes.org/que-te-escuchen-por-tu-salud.html
http://todossomospacientes.org/


PRESIONES DERIVADAS DE FUENTES EPIDEMIOLÓGICAS

mala distribución de recursos sistema de salud fragmentado 

DESCUBRE MÁS.
DESCARGA NUESTRO ESTUDIO SOBRE LO ALARMANTE 

DE LA MORTALIDAD EN EL MUNDO.

Un inestable sistema de salud se basa en lo siguiente:

Diabetes es la principal presión según FUNSALUD

ineficiencias en el ejercicio del 
presupuesto

Las presiones al gasto en salud se 
incrementarán de manera muy 
importante.
Para enfrentar las presiones que el 
sistema de salud padece actualmente, 
el gobierno debe prestar atención y 
evitar un incremento mayor en costos 
debido a la complicación de las 
enfermedades.

El sistema de salud mexicano presenta 
áreas de oportunidad para mejorar la 
eficiencia:
Trabajar en el control del gasto 
administrativo.
Trabajar en regularizar y estandarizar 
los servicios médicos en materiales y 
personal.

En el 2050 habrá más adultos mayores que jóvenes (+24% del promedio actual) 
(Fuente OMS). 

CLICK AQUÍ

http://juntos.todossomospacientes.org/lo-alarmante-de-la-mortalidad-en-el-mundo-1
http://todossomospacientes.org/


¿QUÉ SIGNIFICA
ESTO?

México presentó la mayor inversión pública en administración con el 8.8% del Presupuesto Total en Salud de la OCDE, 
considerablemente mayor que el segundo lugar, ocupado por Alemania con el 4.4%.
Comparado con otros países, México invierte poco: $892 dls por persona, 87% menos que Australia, el más alto. 
 
–El promedio de la Inversión Pública en Administración como porcentaje del Presupuesto Total en Salud de todos los países de 
la OCDE durante 2013 fue de 2.4% por la Administración Pública, y 1.0% por parte de organismos privados.
México necesita invertir más en salud a medida que su población envejece y aumentan los padecimientos crónico-degenerativos. 
Esto es, pasar de una inversión del 6.2% de PIB al 8.9%.

Existe disparidad entre instituciones en el uso de recursos por derechohabiente. 

Existen instituciones que atienden una mayor cantidad de 
derechohabientes con los mismos recursos, así como algunas que 
presentan una inversión total por recurso menor.

La Secretaría de Salud cuenta con 2.9 veces más afiliados por médico que PEMEX, pero la inversión en servicios personales por 
médico equivale al 7.5% del de PEMEX.

El gasto directo y económico 
que dicha enfermedad traerá 
al país en 2018, será de 
506,000 MDP. 

El gasto directo estimado per 
cápita de la diabetes en 2018, 
será de $1,964.12.    

Para el 2018, la inversión será 
equivalente a 1.86 veces la 
inversión por afiliado del 
Seguro  Popular en 2014 y 54% 
por afiliado al IMSS.

PEMEX
por ejemplo
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:INVERSIÓN ADMINISTRATIVA COMO PORCENTAJE 
DE LA INVERSIÓN TOTAL EN SALUD, 2013

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
PROMEDIO ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

ORGANISMOS PRIVADOS
PROMEDIO ORGANISMOS PRIVADOS

GASTO
ADMINISTRATIVO
ELEVADO
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CONCLUSIONES

¿QUÉ TAN DIFÍCIL QUIERES QUE SEA CUIDAR 
TU SALUD EN EL FUTURO?

ÚNETE A NUESTRA PETICIÓN EN

Las presiones a la inversión en salud 
se incrementarán de manera muy 
importante.  

El crecimiento de la inversión pública 
ejercida en salud, ha presentado una baja 
considerable. 

Se observan presiones sobre la inversión 
pública ejercida en salud. Es notorio el 
incremento en el número de derechohabientes 
a una tasa mayor, que aquella a la que se 
incrementa el presupuesto en salud. 
Asimismo, derivado del cambio epidemiológico, 
se encuentra que las presiones potenciales 
en diabetes son mayores a la inversión por 
afiliado en ciertos programas. 

El sistema de salud mexicano presenta 
importantes áreas a mejorar para una 
mayor eficiencia, principalmente derivadas 
de un gasto administrativo elevado, así 
como de la fragmentación del sistema.

Hace falta transparencia para identificar las 
áreas de eficiencia en el uso de recursos.

La inversión total en México es de 3.4% del 
PIB en 2014. La OCDE sugiere que lo ideal 
para 2060 sea 11.6%.

Todos los Derechos Reservados. AMIIF. 2015 Consulta nuestro aviso de privacidad.

SSA

IMSS

ISSTE

PEMEX

SEDENA

SEMAR

Derechohabientes
por recurso

595

903

774

309

497

445

Servicios Personales
por recurso

$ 235,667

$ 2,202,454

$ 1,513,705

$ 3,137,605

$ 2,566,013

$ 2,072,416

Derechohabientes
por recurso

430

613

619

257

326

250

Derechohabientes
por recurso

3,732

50,506

11,690

21,751

416,000

39,857

Derechohabientes
por recurso

72,776

219,374

113,182

32,826

18,909

9621

Inversión corriente
por recurso

$ 170,488

$ 1,494,976

$ 1,211,009

$ 2,607,741

$ 1,682,187

$ 1,164,341

Inversión corriente
por recurso

$ 7,787,483

$ 181,116,138

$ 44,773,727

$ 366,229,026

$ 3,830,582,525

$ 255,264,890

Inversión corriente
por recurso

$ 151,871,977

$ 786,680,021

$ 433,491,083

$ 557,305,039

$ 174,117,388

$ 61,615,663

INSTITUCIONES

MÉDICOS EN CONTACTO CON EL PACIENTE ENFERMERAS EN CONTACTO CON EL PACIENTE UNIDADES DE HOSPITALIZACIÓNUNIDADES DE CONSULTA EXTERNA

RESUMEN DE LOS INDICADORES DE DERECHOHABIENTES E INVERSIÓN POR RECURSO EN 2012

REDES SOCIALES
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